EBÜ HANIFE
(~yl)

Ebu Hanife Nu'man
b. Sabit b. Zuta b. Mah

(ö. 150/ 767)

Hanefi mezhebinin imamı,

büyük müctehid.
_j

İslam'da hukuki düşüncenin ve ictihad
anlayışının gelişmesinde önemli payı olup
daha çok Ebü Hanife veya İmam - ı Azam
diye şöhret bulmuştur. Ebü Hanife onun
künyesi olarak zikrediliyorsa da Hanife
adında bir kızının.

"Büyük imam"
anlamına gelen imam-ı Azam sıfatının
verilmesi de çağdaşları arasında seçkin
bir yere sahip bulunması, hukuki düşün
ce ve ictihad metodunda belli bir çığır
açması, döneminden itibaren birçok fa
kihin onun görüşleri ve metodu etrafın
da kümetenmiş olması gibi sebeplerle
açıklanabilir.

Hayatı ve Şahsiyeti. 80 (699) yılında KQ
fe'de doğdu . Daha önce doğduğu yönün
deki bazı iddialar hariç tutulursa (M. Za
hid Kevseri, Te'nibü 'l ·ljatfb, s. 20, 21) Ebü
Hanife'nin doğum t arihinde hemen he
men görüş birliğ i vardır (İ bn Abdülber,
s. ı 23 ) Torunları Ömer ve İ smail'in be
lirttiklerine göre nesebi Nu'man b.

Ebü
Süleyman· dır. Ebu Hanife, 1 02 (720) yı
lından itibaren hocasının vefatma kadar
on sekiz yıl süreyle onun ders halkasına
devam etmiş, en seçkin öğrencileri ara
sında yer almış, hocasının bulunmadığı
zamanlarda ona vekaleten ders verecek
seviyeye yükselmiştir. Hammad'ın 120
(738) yılında ölümü üzerine, kırk yaşla
rında iken arkadaşları ve öğrencilerin

ısrarları üzerine hocasının yerine geçe
rek ders akutmaya başlamış, bu hoca
lığı bazı aralıklarla ölümüne kadar sür
müştür.

zamanında gelişen olaylara şahit oldu.
EbO Hanife'nin Ehl-i beyt'e karşı kal
bi yakınlık ve bağlılık duyduğu ve Hz.
Ali eviadını sevdiği kesindir. Bu sebeple
Emeviler'in Ehl-i beyt'e karşı tutumu
sertleşince Ebü Hanife onları açıkça ten
kit etmekten çekinmemiştir. Hatta onun,
Zeyd b. Ali'nin 121 (739) yılında Emevi
Halifesi Hişam b. Abdülmelik'e karşı baş
lattığı ayaklanmayı hem maddi olarak
hem de fetvalarıyla manen desteklediği
nakledilmektedir. Bu ayaklanma 122 ·de
(740) Zeyd'in öldürülmesiyle sona er
miş, daha sonra oğlu Yahya 125'te (743)
Horasan'da ayaklanmış ve o da öldürül
müştür. Üst üste gelen bu olaylar alim
lerin Emevi hilafetini açıktan tenkit et
melerine, dolayısıyla hilafetin sarsılma
sına sebep olmuştur. Son halife ll. Mer
van, gönüllerini almak ve yönetime kar
şı muhalefetlerini yumuşatmak için Irak
Valisi ibn Hübeyre aracılığıyla birçok ali
me memuriyetler teklif etmiştir. Bu ara
da EbO Hanife'ye de Küfe kadılığı veya
beytülmal eminliği teklif edilmiş, her tür
lü baskıya rağmen kabul etmeyince de
hapsedilmiş ve dövülmüştür. 130 (747-

48) yılında cereyan eden bu olayda EbO
Hanife'nin durumunun ağırlaştığı, sağlı
ğının kötüye gittiği görülünce valiye ha
ber verilmiş, vali de arkadaşlarıyla isti
şare etmesi için EbO Hanife'ye zaman
tanıyarak onu hapisten çıkarmıştır. Bu
nun üzerine EbO Hanife Mekke'ye git
miş ve hilafet Abbasiler'e intikal edince
ye kadar orada kalmıştır.

EbO Hanife'nin Abbasiler'e karşı nis
beten mutedil tutumu, Abdullah b. Ha
san b. Hasan'ın iki oğlundan Muham
med en-Nefsüzzekiyye'nin 145'te (762)
Medine'de, ibrahim'in de Irak'ta Abba-

si hilafetine karşı ayaklanmaları üzeri
ne öldürülerek isyanların bastırılması ve
140 (758) yılından beri hapiste olan ba
baları Abdullah'ın da aynı yıl hapiste öl
mesine kadar sürmüş, fakat bu olaylar
dan sonra Abbasi hilafetine karşı açık
ça tavır almaya başlamıştır.

Böy
lece halife halk nazarında ağır bir töh
metten zahiren de olsa kendini kurtar
mıştır. Cenazesi vasiyeti üzerine Hayzü
ran Kabristanı'nın doğu tarafına defne
dildi. Daha sonra Şerefülmülk EbO Sa'd
el-Müstevff tarafından 459 (1067) yılın
da üzerine bir türbe yaptırılıp çevresine
de medrese inşa ettirilmiştir (Velid ei
A'zami. s. I I). Kabri bugün Bağdat'ta
kendisine nisbetle Azamiye diye anılan
mahaldedir.

Kaynaklar EbO Hanife'nin kanaatkar.
cömert, güvenilir, abid ve zahid bir kişi
olduğunda, bütün ticari işlem ve beşeri
ilişkilerinde bu özelliklerinin açıkça gö
rüldüğünde görüş birliği içindedir.